PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 323/2025

AUTORES:DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

EMENTA:

ALTERA A LEI 22.128 DE 27 DE AGOSTO DE 2024 QUE INSTITUI O DIA DA

TRAKTORFEST DE ENTRE RIOS A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO

ÚLTIMO FINAL DE SEMANA DO MÊS DE JULHO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 323/2025

Projeto de Lei Nº:

Altera a Lei 22.128 de 27 de Agosto de 2024 que Institui o Dia da Traktorfest de
Entre Rios a ser comemorado anualmente no último final de semana do mês de
julho.

Art. 1º A ementa e o art. 1° da Lei n° 22.128, de 27 de Agosto de 2024, passam a vigorar com a seguinte redação:

Institui e insere no calendário oficial do Estado o dia da Traktorfest de Entre Rios, Distrito de Guarapuava, a ser
comemorado anualmente no último final de semana do mês de julho, e dá outras providências.

Art. 2º Institui o Dia Estadual da Traktorfest de Entre Rios, Distrito de Guarapuava, a ser comemorado anualmente no
último final de semana do mês de julho.

Parágrafo único. A data ora instituída passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado do Paraná.

Art. 3º Reconhece o distrito de Entre Rios como “A terra do trator antigo”

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cristina Silvestri

Deputada Estadual

Justificativa

   A atualização legislativa se faz necessária, para fazer justiça a grandiosidade do evento em sua complexidade e
também a causa dos tratores antigos, a Traktor Fest que é uma festa realizada anualmente, no último domingo de
julho, com o objetivo de reunir amantes de tratores antigos e suas variações do ramo agrícola. Começou como uma
brincadeira, onde amigos, residentes na Colônia Samambaia, que tinham tratores antigos e decidiram, num domingo
qualquer, se encontrar. Nesse encontro de amigos houve confraternização, sendo servido churrasco, saladas e

1 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

bebidas, e os participantes foram ao evento com seus tratores antigos, para durante o evento fazer um passeio com os
mesmos. No primeiro havia poucos participantes. Com o passar do tempo, residentes de outras colônias começaram a
aderir ao evento, tornando-se uma festa maior, a cada edição. Nesses encontros observou-se um aumento significativo
do público, bem como o número de tratores que participavam do evento. Sempre sendo realizado no último domingo
do mês de julho, com direito a um desfile dos tratores antigos presentes no evento.

   O início da tradição A Traktorfest nasceu de um desejo simples: reunir amigos e exibir tratores antigos, que
carregavam histórias pessoais e familiares. Segundo Roberto Keller, um dos primeiros organizadores, o evento
começou em 2010. “Era só uma reunião entre amigos. A gente trazia os tratores, fazia churrasco e tomava uma
cervejinha. No ano seguinte, em 2011, a ideia cresceu, mais pessoas quiseram participar e realizamos a primeira
Traktorfest, com desfile dos tratores e, claro, churrasco”, relembra. Ao verem que a ideia estava tomando forma e
crescendo, esse mesmo grupo de amigos viu a necessidade de um certo planejamento. Foi então que, em 2012, eles
criaram a Associação de Tratores Antigos de Entre Rios (TAER) para organizar as edições seguintes. Hoje, a
associação liderada por Raimund Keller, atual diretor presidente, conta com uma diretoria formada por
aproximadamente 10 representantes, entre membros diretores, conselho fiscal e suplentes. Esse crescimento precisou
acontecer, porque o evento também cresceu, e muito. Por mais de dez anos a festa que acontecia apenas em um dia
e ficava centrada no clube da colônia Samambaia, ganhou um novo porte e endereço e, em 2022, passou a ser
realizada no Centro de Eventos Agrária. Hoje, o evento acontece durante dois dias inteiros e reúne, em média, mais de
100 tratores antigos por edição, atraindo milhares de visitantes de diversas partes do país.

   Ao todo já foram 14 edições e 2025 celebrará a 15° Traktorfest, que, desde sua primeira edição acontece no dia 28
de julho, ou, no final de semana mais próximo. “Essa é a data que marca o dia do agricultor, o que para muitos de nós
é bastante significativo, por isso mantemos o evento no mesmo período todos os anos”, explica o presidente da TAER,
Raimund Keller. Tratores que contam histórias Em uma festa sobre tratores não é errado afirmar que eles são o
coração de tudo. Cada máquina exposta carrega uma história única, muitas vezes ligada às histórias das famílias de
Entre Rios. E é justamente esse caráter histórico e cultural tão forte que torna essa festa singular e reforça o apelo
popular da celebração, não só para os moradores de Entre Rios, mas também para os amantes de tratores de todo o
Brasil. “A Traktorfest para nós, é uma herança cultural. É sobre celebrar nossa história e lembrar como os tratores
ajudaram a construir Entre Rios. É muito bonito ver os pioneiros emocionados ao rever máquinas que marcaram suas
vidas e nós também nos emocionamos ao ver nossa família reunida, nossos tratores que carregam tantas memórias”,
reflete Sandra Milla, que faz parte da organização da festa. A família Milla, inclusive, tem em um de seus tratores uma
história emocionante, ela é sobre o CBT de 1974, que ficou conhecido como “Fênix” após resistir a um incêndio
devastador no galpão da família. “Foi uma das cenas mais tristes que já vi, mas meu pai, teimoso como sempre,
conseguiu recuperar o trator. Ele ainda está funcionando, mesmo queimado, e carrega uma história de superação”,
conta Bianca Milla, que faz parte da diretoria da TAER como segunda secretária. Assim como os Milla, outras famílias
tem em seus tratores histórias que os marcam. Como é o caso do trator do modelo Hanomag, de Roberto Keller, por
exemplo. O modelo, é uma herança de família que foi reformado por Roberto e hoje é o seu xodó. “Esse trator era dos
meus pais, eu reformei e a partir dele veio o gosto pela restauração e também pela coleção de tratores antigos. Mas
esse é uma relíquia sem preço. É um símbolo do esforço e da história da nossa família”, compartilha. Quem também
tem uma história afetiva com seu trator é Ângela Marx, a filha do seu Philipe Marx, que cresceu em meio aos tratores e
ainda criança já pegava no volante. “Eu tenho lembranças muito claras da minha infância em que eu ia junto com meu
pai para o campo quando a gente tinha fazenda. E aí quando eu cresci, ele reformou um trator pra mim e esse era o
meu trator. Com o tempo, acabamos negociando ele com um amigo, então hoje o trator não é mais meu, mas todo ano
sou eu quem dirige ele na festa”, relembra Ângela, uma das primeiras mulheres a participar da festa e figura carimbada
e certeira como tratorista.

2 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

   Há alguns anos ocorre a participação de proprietários de tratores antigos que vêm de outros estados, como Santa
Catarina, Mato Grosso do Sul e São Paulo, onde alguns inclusive vem dirigindo seus tratores. Durante muitos anos a
Traktor Fest foi realizada na colônia Samambaia, porém, devido à falta de espaço e infraestrutura, decidiu-se mudar a
festa para o Centro de Eventos Agrária, localizado na Colônia Vitória. Até o ano de 2023 os eventos do Traktor Fest e
Trekker trek eram eventos distintos, realizados no mesmo mês. Já em 2024 decidiu-se unificar esses eventos em um
final de semana só, ficando determinado que sempre será realizado no último final de semana de julho. No ano de
2024 atingiu o público recorde de 8.000 pessoas nos dois dias de evento, tendo como visitantes da festa, pessoas das
regiões, sul, sudeste, nordeste e centro-oeste, também pessoas da Europa e América Central.

   Ainda em 2024, foi sancionada lei que insere o Dia da Traktor Fest no Calendário de Eventos do Paraná.

  Já em 2024 houve uma demanda de mão de obra em geral, sendo assim, também foram terceirizados a produção de
alguns alimentos, que até então eram 100% de responsabilidade dos integrantes do TAER. O TAER - Associação de
Colecionadores de Tratores Antigos de Entre Rios, é formado por integrantes voluntários, proprietários ou não de trator
antigo. O voluntariado nas colônias é algo culturalmente muito forte. É uma forma de unir as pessoas, por um bem
maior. Anualmente o TAER contribui com uma porcentagem do resultado do evento com Hospital Semmelweis,
investindo em melhorias nas dependências deste, bem como a doação de todos os alimentos que são doados durante
a festa do Traktor Fest.

   A Traktor Fest é um evento de confraternização e valorização da história agrícola, promovendo o encontro de
amantes de tratores antigos e suas variações do ramo agrícola, contribuindo para a preservação da cultura rural e o
fortalecimento do turismo local.

   O evento tem por objetivo reunir proprietários e apreciadores de tratores antigos, fomentando a cultura e tradição
agrícola da região; Proporcionar lazer, cultura e entretenimento à população de Guarapuava e visitantes; Incentivar o
turismo rural e movimentar a economia local por meio da atração de visitantes e expositores de diversas regiões do
Brasil e do exterior; Contribuir com a comunidade por meio de ações sociais, incluindo doações de alimentos e apoio
ao Hospital Semmelweis; Fomentar o voluntariado e a participação comunitária na organização e execução do evento.

   Por todo exposto, peço o apoio dos nobres pares na aprovação da presente atualização legislativa.

Cristina Silvestri

Deputada Estadual

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

Documento assinado eletronicamente em 13/05/2025, às 16:42, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

3 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 323 e o

código CRC 1D7B4E7F1A6C5EE

4 / 4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 2432/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 19 de maio de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 323/2025.

Curitiba, 19 de maio de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 19/05/2025, às 18:21, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2432 e o

código CRC 1A7D4A7A6D8D9AA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Lei 22.128 - 27 de Agosto de 2024

Publicada no Diário Oficial nº. 11732 de 27 de Agosto de 2024

Institui o Dia da Traktorfest de Entre Rios a ser comemorado
anualmente no último dia do mês de julho.

A Assembleia Legislativa do Estado do Paraná decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Institui o Dia Estadual da Traktorfest de Entre Rios, Distrito de Guarapuava, a ser
comemorado anualmente no último dia do mês de julho.

Parágrafo único. A data ora instituída passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado
do Paraná.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo, em 27 de agosto de 2024.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

João Carlos Ortega
Chefe da Casa Civil

Cristina Silvestri
Deputada Estadual

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 2452/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 20 de maio de 2025.

Danielle Requião
Mat. 24.525

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2025, às 09:56, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2452 e o

código CRC 1E7C4A7C7C4C5BA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 1093/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 20/05/2025, às 14:45, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1093 e o

código CRC 1C7D4B7A7B4F8DE

1 / 1